
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024081200255

255

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAIRÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Concorrência Eletrônica 004/2024
CONTRATO Nº: 0808001/2024FME
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 004-2024
CONTRATANTE: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB.
CONTRATADA(O): R. S. MACHADO RODRIGUES LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, PMACI, JUVENAL FERREIRA LIMA/JAMANXIM,
PLANALTO E SANTA LUZIA NO MUNICÍPIO DE TRAIRÃO-PARÁ, EM REGIME DE EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL.
VALOR TOTAL: R$ 1.219.822,98 (um milhão, duzentos e dezenove mil, oitocentos e vinte e
dois reais e noventa e oito centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Projeto 1601.123610008.1.031
Construção/Ampliação/Reforma de Escolas de Ensino Fundamental , Classificação
econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$
1.219.822,98.
VIGÊNCIA: 08 de Agosto de 2024 a 07 de Novembro de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 08 de Agosto de 2024.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2024

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, PMACI, JUVENAL FERREIRA LIMA/JAMANXIM,
PLANALTO E SANTA LUZIA NO MUNICÍPIO DE TRAIRÃO-PARÁ, EM REGIME DE EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL. Vencedor(es): R. S. MACHADO RODRIGUES LTDA, com o valor total de
R$ 1.219.822,98 (Um Milhão, Duzentos e Dezenove Mil, Oitocentos e Vinte e Dois Reais e
Noventa e Oito Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a
Licitação na forma do artigo 71, inciso IV, da Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas
alterações - VILMA TEIXEIRA DE JESUS ROCHA.

Trairão-PA, 7 de agosto de 2024.
DEIVIDE DA SILVA CRUZ
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 20240978 - Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICO nº: 7/2024-090FMS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS MOTOCICLETAS QUE COMPÕEM
A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE
REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS NOVOS, ORIGINAIS OU SIMILARES DE PRIMEIRA LINHA.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, - FMS, CNPJ.: 11.234.776/0001-92, e a
Contratada: PARA MOTOS EIRELI, - CNPJ.: 09.427.778/0001-56, com o valor total de R$:
33.663,04 (trinta e três mil, seiscentos e sessenta e três reais quatro centavos). Vigência: 09 de
agosto de 2024 até 09 de agosto de 2025. Data de assinatura: 09 de agosto de 2024. Tucumã
- PA, 09 de agosto de 2024. RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA - Secretária Municipal de Saúde.

AV I S O
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 7/2024

CANCELAMENTO
Fica desconsiderada a publicação do AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO, na qual referia-se a DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 7/2024-
072FMS, cujo objetivo tratava-se de CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA EM CONSULTAS MÉDICAS NA ESPECIALIDADE GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA
PARA ATENDER NA CLÍNICA DE ESPECIALIDADES, publicada no DOU, Seção 3, nº 125, página
221, coluna 2 e também no FAMEP - Federação das Associações de Municípios do Estado
do Pará - Ano XV, n° 3531, página 105, coluna 1 ambas na data de 02 de julho de 2024.
MOTIVO: A aludida revogação dá-se por motivação de que após a reversão da adjudicação
e homologação do processo licitatório, a então adjudicatária NÃO honrou com seus
compromissos para assinatura do Termo de Contrato. Com efeito, dada tal situação, a
Autoridade Competente efetuou a reversão e que pudesse seguir com o processo
licitatório. Além disso, tal continuidade foi executada pelo Agente de Contratação, o que
seguiu o certame conforme o Art. 90, § 2° e § 4°, II. Com efeito, o retorno foi feito e por
fim não acatou nenhum vencedor e assim, fracassando o processo licitatório. Portanto,
devendo ser absolutamente desconsiderado para todos os efeitos legais.

Tucumã-PA, 9 de agosto de 2024.
RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024-045PMT

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2024/ADM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MODELO PICK-UP, 4X4 DESTINADOS À

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, O Gestor PREFEITO MUNICIPAL DE TUCUMÃ,
Estado do Pará, acatando o resultado apresentado pela Comissão de Contratações deste
Município, referente ao Processo em epígrafe correspondente ao Processo Licitatório na
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, não havendo óbice de ordem legal, administrativa ou
judicial, quanto à regularidade do processo, conforme evidenciado nos Pareceres emitidos
pela Procuradoria Jurídica e Controladoria Geral, ambas desta Unidade Administrativa
Municipal, HOMOLOGA a presente licitação em favor das empresas: REAVEL VEIC U LO S
EIRELI, CNPJ nº. 30.260.538/0001-04, arrematante dos Itens: 0001, com valor global da
arrematado de R$; 452.000,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, reais), ambas
constantes nos Autos do Processo Licitatório em epígrafe.

TUCUMÃ - PA, 9 de agosto de 2024.
CELSO LOPES CARDOSO

Prefeito

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 7/2024-098FMS

A Gestora Municipal do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, no uso de suas
atribuições legais, ADJUDICA e HOMOLOGA a Dispensa de Licitação Eletrônica nº 7/2024-
098FMS, realizada no Portal de Compras Públicas, objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, ITENS FRACASSADOS, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, no valor de R$ R$:12.400,00 (doze mil, e quatrocentos reais), HOMOLOGA a
presente licitação em favor da empresa arrematante: do item 0002, para a licitante,
JULIANO DE PAULA DA SILVA 14967249760 - CNPJ: 46.700.025/0001-07, A empresa:
PUBLIC SHOP ELETRO ELETRONICOS EIRELI, CNPJ: 34.354.190/0001-67, no valor de R$:
15.750,00( quinze mil, e setecentos e cinquenta reais), arrematante: do item 0001, com
Valor Total Homologado R$: 28.150,00, (vinte e oito mil, e cento cinquenta reais), de
acordo com o art. 75, inciso I, nos termos da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021.
Tucumã/PA, 09 de agosto de 2024. RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA, Secretária Municipal de
Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 7/2024-102FMS

A Gestora Municipal do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, no uso de suas
atribuições legais, ADJUDICA e HOMOLOGA a Dispensa de Licitação Eletrônica nº 7/2024-
102FMS, realizada no Portal de Compras Públicas, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
REAGENTES DE USO LABORATORIAL, PARA REALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ANÁLISES CLÍNICAS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no valor de R$ R$: 6.446,00 (seis mil, e quatrocentos
e quarenta e seis reais), HOMOLOGA a presente licitação em favor da empresa arrematante:
do item 0001, para a licitante, HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAL LTDA-

CNPJ: 15.346.274/0001-04, A empresa: MEDMAIS SAUDE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA, CNPJ: 33.665.884/0001-52, no valor de R$: 11.494,00 (onze mil, e quatrocentos e
noventa e quatro reais), arrematante: do item 0002; 0003; 0004; 0005; 0006; 0007, com
Valor Total Homologado R$: 17.940,00, (dezessete mil, e novecentos e quarenta reais), de
acordo com o art. 75, inciso I, nos termos da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021.

Tucumã/PA, 9 de agosto de 2024.
RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024-037FME

PROCESSO ANULADO
A Gestor Municipal do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC, Estado do

Pará, acatando o resultado apresentado pela Comissão de Contratações deste Município,
referente ao Processo em epígrafe correspondente ao Processo Licitatório na Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO, não havendo óbice de ordem legal, administrativa ou judicial,
quanto à regularidade do processo, conforme evidenciado nos Pareceres emitidos pela
Procuradoria Jurídica e Controladoria Geral, ambas desta Unidade Administrativa
Municipal, EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE E AO
PROGRAMA ESTADUAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PEAE, ITENS FRACASSADOS DO SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024-025FME. A Comissão Permanente das Contratações e seus
membros resolve DECLARAR, O PROCESSO ADMINSTRATIVO NO: 168/2024/ADM, ANULADO,
na Modalidade Pregão Eletrônico nº:9/2024-037FME.

Tucumã - PA - 9 de agosto de 2024.
CICERO BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024-039FMS

ITENS CANCELANDOS
A Gestora Municipal do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Estado do Pará,

acatando o resultado apresentado pela Comissão de Contratações deste Município,
referente ao Processo em epígrafe correspondente ao Processo Licitatório na Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO, não havendo óbice de ordem legal, administrativa ou judicial,
quanto à regularidade do processo, conforme evidenciado nos Pareceres emitidos pela
Procuradoria Jurídica e Controladoria Geral, ambas desta Unidade Administrativa
Municipal, Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS LABORATORIAIS E REAGENTES QUÍMICOS,
ITENS FRACASSADOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024-009FMS. A Comissão Permanente
das Contratações e seus membros resolve DECLARAR, os ITENS - 0002; 0012, o Processo
Licitatório nº 9/2024-039FMS, Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, CANCELANDOS.

Tucumã - PA - 9 de agosto de 2024.
RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

R E EQ U I L I B R I O / F I N A N C E I R O
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO AO CONTRATO n° 20240104. Origem:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-088FMS; Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ -
PÁ, C.N.P.J: 22.981.088/0001-02 e PEMA - PEREIRA MARCELO TAXI AEREO, C.N.P.J:
04.622.892/0001-13, Objeto: Eventual E Futura Contratação De Empresa Para Prestação De
Serviços De Fretamento De Aeronave Para Atender Às Demandas Do Município De
Tucumã-Pa. O presente termo aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$:
137.247,10 (cento e trinta e sete mil, e duzentos e quarenta e sete reais e deis centavos)
nos termos do art. 65, inciso II, alínea "d" da lei federal nº 8.666/93, passando o contrato
a ter o valor total de R$: 1.039.160,00 (um milhão, trinta e nove mil, cento e sessenta
reais). Data da assinatura: 09 de agosto de 2024. CELSO LOPES CARDOSO - Prefeito
Municipal de Tucumã.

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO AO CONTRATO n° 20240105. Origem:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-088FMS; Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS,
C.N.P.J: 11.234.776/0001-92, e PEMA - PEREIRA MARCELO TAXI AEREO, C.N.P.J:
04.622.892/0001-13, Objeto: Eventual E Futura Contratação De Empresa Para Prestação De
Serviços De Fretamento De Aeronave Para Atender Às Demandas Do Município De
Tucumã-Pa. O presente termo aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$:
316.739,34 (trezentos e dezesseis mil, setecentos e trinta e nove reais e trinta e quatro
centavos) nos termos do art. 65, inciso II, alínea "d" da lei federal nº 8.666/93, passando
o contrato a ter o valor total de R$: 3.188.502,00 (três milhões, cento e oitenta e oito mil,
quinhentos e dois reais). Data da assinatura: 09 de agosto de 2024. RENATA DE A R AU J O
OLIVEIRA - Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de
Assistência Social torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar o
Pregão Eletrônico 006/2024 para Registro de preço para futura e eventual para a
Contratação de empresa especializada em fornecimento de cestas básicas (Gêneros
Alimentícios) para atender as necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de Assistência
Social do município de Viseu/PA. Abertura: 26/08/2024 às 09:00H, Local:
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível:
www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/processos-licitatorios-licitacao/processos-
licitatorios-2024/.

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2024

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de
Administração torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar o
Pregão Eletrônico 007/2024 para Registro de preço para futura e eventual para a
Contratação de Serviços de Borracharia demanda comum, para atender as necessidades
das Secretarias e Fundos municipais de Viseu/PA. Abertura: 27/08/2024 às 09:00H, Local:
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível:
www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/processos-licitatorios-licitacao/processos-
licitatorios-2024/.

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


